

میادین

کاهش قیمت گوشت گوسفندی در میادین

نرخنامه جدید میادین میوه و تره‌بار شهرداری از کاهش قیمت گوشت گوسفندی در میادین حکایت دارد. مقایسه نرخ کنونی گوشت قرمز در میادین با نرخ‌های تیرماه نشان می‌دهد قیمت گوشت گوسفندی بین ۱ تا ۱۰ هزار تومان کاهش یافته اما گوشت گوساله درصدی از افزایش قیمت را شاهد بوده است.

راسته گوسفندی	گوسفندی با استخوان	سردست گوسفندی	کف دست گوسفندی
۲۴۷،۰۰۰	۱۷۳،۵۰۰	۱۶۴،۸۰۰	۱۸۳،۹۰۰
۱۷۷،۰۰۰	۱۲۵،۶۰۰	۱۱۹،۸۰۰	۱۲۳،۳۰۰

بسته‌بندی شرکتی

بسته‌بندی در محل



راسته گوساله	ران گوساله	سردست گوساله	ماهجه گوساله
۲۳۸،۰۰۰	۲۲۹،۰۰۰	۲۲۷،۰۰۰	۲۲۷،۰۰۰
۱۲۹،۰۰۰	۱۲۹،۰۰۰	۱۲۷،۰۰۰	۱۲۹،۰۰۰

سوپرمارکت	قیمت‌ها به تومان
تغییرات قیمت مایع ظرفشویی	
بررسی تغییرات ۵ماهه مایع ظرفشویی نشان می‌دهد در فاصله اردیبهشت تا شهریور اسمایل بعضی شرک‌های تولیدکننده قیمت محصولات خود را تا ۶۰درصدافزایش داده‌اند.این در حالی است که به‌دنبال درخواست تولیدکنندگان برای افزایش قیمت مصوب محصولات شوینده و بهداشتی از ابتدای اسمایل، دولت نهایتاً با افزایش ۲۵درصدی قیمت این محصولات موافقت کرد که این تغییر نرخ از خرده‌فروندگان اعمال شد.	
پرل	اردیبهشت ۲۴،۵۰۰
یک لیتری - با سانس بر نقال	شهریور ۴۰،۰۰۰
دورتو	اردیبهشت ۲۶،۰۰۰
۷۵۰میلی‌لیتری	شهریور ۳۳،۰۰۰
گلی	اردیبهشت ۲۰،۰۰۰
یک لیتری	شهریور ۳۵،۰۰۰
اکو	اردیبهشت ۲۴،۲۰۰
۷۵۰میلی‌لیتری	شهریور ۳۶،۰۰۰
هوم‌پلاس	اردیبهشت ۲۴،۵۰۰
۷۵۰میلی‌لیتری	شهریور ۳۰،۰۰۰
اکو	اردیبهشت ۹۵،۵۰۰
۲،۷۵ لیتری - فریز	شهریور ۱۳۳،۰۰۰
رایبدو	اردیبهشت ۶۴،۰۰۰
۳ لیتری - زغالی	شهریور ۸۷،۰۰۰
اکتیو	اردیبهشت ۲۰،۰۰۰
یک لیتری - نیومی	شهریور ۳۲،۰۰۰

بازارها

■ **انتشار قیمت خرید و فروش ارز به تفکیک هر صرافی**
مصطفی قمری وفا، سخنگوی بانک مرکزی اعلام کرد: به‌زودی قیمت خرید و فروش ارز به مردم با نرخ توقفی به تفکیک هر یک از صرافی‌ها برای اطلاع عموم منتشر خواهد شد. او افزود: در ۲۳ شهریورماه نیز انتشار اطلاعات مربوط به حجم عرضه، تقاضا و معاملات سهامانه نیما (حواله) و بازار متشکل ارزی (اسکناس) هم در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته است.

■ **اعلام قیمت برنج این هفته**

محمد قربانی، معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه قیمت برنج تقریباً نهایب و این هفته اعلام می‌شود گفت: وزارت جهادکشاورزی وارد فرایند خرید در بازار برنج می‌شود و دولت که وارد شود برندهای بزرگ هم وارد خواهند شد و تحرکات خوبی در بازار برنج شاهد خواهیم بود.

■ **واریز سود سهام عدالت**

پیمان حسدادی، مشاور رئیس سازمان بورس گفت: سهامداران سهام عدالت یک میلیون تومانی، ۲میلیون تومان و سهامداران ۵۳۲هزار تومانی یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان سود سهام عدالت دریافت خواهند کرد.

■ **مبادله اینترنتی طلا**

محمد کشتی‌آری، نایبرئیس اتحادیه طلا و جواهر گفت: فروش در فضای مجازی اعم از شبکه‌های اجتماعی ازجمله اینستاگرام برای کسانی که جواز از اتحادیه طلا و جواهر گرفته و مجوز اتحادیه کسب‌وکار مجازی را داشته باشند، مجاز است و ممنوعیت ندارد.

گزارش

مسیر ارسال پیامک رجیستری گوشی‌های تلفن همراه از سامانه همتا در طول یک هفته تا ۱۰ روز گذشته دچار اختلال شدید بوده است. هرچند وزارت صمت در آخرین ساعات تنظیم این گزارش در پاسخ به پیگیری‌های همشهری اعلام کرده این مشکل «فلا» برطرف شده، اما تا زمانی که معاملات امروز بازار موبایل آغاز نشود، نمی‌توان از صحت و نسقم این خبر اطمینان حاصل کرد.

به گزارش همشهری، در هفته گذشته پیگیری رسانه‌ها در خصوص دلایل بروز این مشکل به گمانه‌زنی‌هایی منجر شد که هیچ‌یک به قطعیت نرسید. گمانه‌زنی‌های اولیه از اختلاف مالی یکی از اپراتورها با دستگاه‌های ذیربط حکایت داشت. در گزارشی که برخی رسانه‌ها در این زمینه منتشر کرده‌اند، آمده بود: چون عمده مشکل قطعی پیامک‌های رجیستری از سمت سیم‌کارت همراه اول گزارش شده، به‌نظر می‌آید علت اختلال، اختلافات این اپراتور با یکی از دستگاه‌های دولتی باشد. دلیل احتمالی دیگری که در زمینه بروز این اختلال مطرح شد، مشکلات مالی سامانه همتا بود. سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل با بیان اینکه ممکن است علت قطع پیامک‌های سامانه همتا بدهی‌های این سامانه به اپراتورهای تلفن همراه باشد، گفت: متأسفانه هیچ‌گونه در آمد مصوبی برای طرح رجیستری و همتا در نظر گرفته نشده و بعد از حذف درآمد ۳هزار تومانی سامانه همتا در گمرک، وزارت صمت موظف بوده تمام هزینه‌های جانبی همتا را پرداخت کند.

ضرر و زیان فروشندگان

در شرایطی که مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می‌دهد تداوم اختلال سامانه پیامکی رجیستری خریدار و فروشنده را دچار مشکل کرده، یکی از فروشندگان موبایل درباره

بازار



پایان آشفتمگی همتا در بازار موبایل؟

در شرایطی که قطع ارسال پیامک رجیستری از سامانه همتا در یک هفته گذشته بازار موبایل را آشفته کرده، مسئولان وزارت صمت وعده داده‌اند مشکل امروز حل می‌شود

تأثیر این اختلال بر فروش واحدهای صنفی به همشهری گفت: خرید و فروش انجام می‌شود ولی فرایند فروش بسیار زمان‌بر شده و از هر ۱۰۰ خرید یکی پیام رجیستری دریافت می‌کند. غنی‌زاده افزود: این مشکل برای فروشندگان بسیار آزاردهنده شده، چون گوشی را باز و فعال می‌کنیم اما باید یکی دو ساعت صبر کنیم تا شاید پیامک رجیستری ارسال شود. به گفته این فعال بازار موبایل، در بیشتر فروش‌هایی که طی هفته گذشته انجام گرفته، پیامک رجیستری ارسال نشده و حتی بعضی خریداران به گمان قاچاق و تقلبی بودن گوشی، حاضر نشده‌اند گوشی‌های باز شده را بپذیرند که این موضوع زیان مالی فروشندگان را به همراه داشته است. تداوم اختلال در روند رجیستری گوشی‌های تلفن همراه در حالی است که به گفته فعالان بازار، شهر پور و مهر از زمان‌های رونق و اوج فروش موبایل در بازار است و این موضوع، شرایط را دشوارتر کرده است.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم صوتی، تصویری و تلفن همراه تهران در گفت‌وگو با همشهری طولانی‌شدن اختلال در سامانه همتا را باعث ایجاد آشفتمگی در بازار دانست و گفت: فروشنده باید در فضایی آرام و بدون مشکل کار خود را دنبال کند و هر گونه اختلال در سامانه فروشنده را خریدار را دچار در دسر می‌کند. ابراهیم درستی اضافه کرد: فروشنده آخرین حلقه شبکه توزیع است و این اختلالات هیچ ربطی به فروشنده ندارد، در حالی که خریدار فقط فروشنده را می‌شناسد و واحدهای صنفی ما باید جوابگوی مشکلی باشند که ربطی به آنها ندارد. او، گفته او، آمار فروش در یک هفته اخیر تحت‌تأثیر این مشکل کاهش یافته است.

افزایش قاچاق و زیان خریداران

در همین حال، رئیس اتحادیه دستگاه‌های مخابراتی هم به پیامد دیگر این مشکل اشاره کرد و از افزایش قاچاق گوشی همراه به‌دلیل قطع سامانه



یادداشت

چند ابهام در مسیر شفافیت تسهیلات کلان

بند (د) تبصره ۱۶ قانون بودجه امسال، درباره شفافیت تسهیلات کلان بانکی است. در این ماده قانون بودجه بیان شده بانک مرکزی موظف است با استفاده از سامانه اطلاعاتی خود و عنداللزوم، اطلاعات دریافتی از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی براساس تعاریف و مصادیق تعیین شده در شورای پول‌واعتبار، مانده تسهیلات و تعهدات کلان و میزان پرداختی و مانده تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط و میزان پرداختی هر یک از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی را به تفکیک هر یک از اشخاص با تعریف شورای پول‌واعتبار (مرتبط یا ذی‌نفع‌واحد)، نرخ سود، مدت باز پرداخت، دوره تنفس، وضعیت بازپرداخت (جاری، سررسید گذشته، معوق یا مشکوک‌الوصول)،نوع و میزان وثیقه دریافت‌شده، بر تارنمای بانک مرکزی در دسترس عموم قرار داده و به‌صورت فصلی به‌روزرسانی کند.

اما در تاریخ ۱۴۰۱/۰۳/۱۰، شورای پول‌واعتبار با تعیین حد ۱۰۰ میلیارد تومانی برای انتشار اسامات تسهیلات کلان، ابهاماتی را درباره شفافیت بانکی ایجاد کرد. در این مطلب، چند نکته درباره اثرات اقدام شورای پول‌واعتبار بیان می‌شود. از متن تبصره ۱۶ قانون بودجه بر آورد می‌شود، هدف قانونگذار، ارائه اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان بانک‌ها براساس تعاریف و مصادیق تعیین‌شده در شورای پول‌واعتبار بوده است. به‌صورت دقیق‌تر، منظور قانونگذار، ارائه اطلاعات لازم بر مبنای آیین‌نامه تسهیلات و تعهدات کلان مصوب ۱۳۹۲/۸/۷ شورای پول‌واعتبار، همچنین ارائه اطلاعات تسهیلات و تعهدات به اشخاص مرتبط براساس آیین‌نامه تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط مصوب ۱۳۹۴/۸/۵ شورای پول‌واعتبار بوده است. ازاین‌رو، تعیین حدی غیرآنچه در قانون تصریح شده به دلایل مختلفی که بانک مرکزی بیان کرده، اعم از جلوگیری از سردرگمی مخاطبان، به‌نظر می‌رسد خلاف منظور قانونگذار بوده است.

نکته دیگر آن است که بانک مرکزی در ابتدا، طبق تبصره ۱۶ قانون بودجه ۱۴۰۱، در چندین نوبت اطلاعات خواسته‌شده در متن قانون را منتشر کرد اما به یکباره به تاریخ ۱۴۰۱/۰۳/۳۱ به تعیین حد برای انتشار تسهیلات کلان و تسهیلات اشخاص مرتبط تصمیم گرفت. ابهام اول در این است که چرا و به چه دلیلی این اتفاق رخ داده، درحالی‌که تا قبل از آن مشکلی در انتشار اطلاعات وجود نداشته است؟ ابهام دوم این است که با وجود سرمایه نظارتی اندک و حتی منفی بانک‌ها، که ناشی از عملکرد پرریسک آنها بوده و در حالت معمول باید این بانک‌ها تحت کنترل و نظارت شدیدتر قرار بگیرند و همه فعالیت آنها و تسهیلات‌هی آنان تحت رصد عمومی قرار داشته باشد، شورای پول‌واعتبار، چرا تصمیمی می‌گیرد که نه‌تنها پیام نظارت شدیدتر و پول‌واعتبار، بلکه نود شفافیت بیشتر را برای بانک‌های ضعیف‌تر به همراه دارد؛ به‌عنوان مثال، سرمایه نظارتی یک بانک در سال ۱۳۹۹ برابر با ۲۴ میلیارد تومان بود که طبق آیین‌نامه شورای پول‌واعتبار، این بانک می‌توانست در سال ۱۴۰۰ تا سقف ۲۰درصد این مقدار، یعنی ۱۰۵ میلیارد تومان به ذی‌نفع‌واحد تسهیلات بدهد. بنابراین ۱۰۰ میلیارد تومان، سقف تسهیلات اعطایی این بانک به هر ذی‌نفع واحد بوده و هر آنچه بیش از این مقدار به اشخاص ذی‌نفع واحد تسهیلات اعطا کرده باشد، در واقع تحت‌ان بانک از آیین‌نامه‌های شورای پول‌واعتبار بوده است. لذا انتشار تسهیلات بالای ۱۰۰ میلیارد تومان این بانک، به‌معنای تنها افزایش تسهیلات خارج از حد مجاز این بانک است نه تسهیلات کلان آن بانک، که این خلاف خواسته قانونگذار در تبصره ۱۶ قانون بودجه است. همچنین از منظر عمومی، ۱۰۰ میلیارد تومان عدد کمی نیست.

با مراجعه به اطلاعات منتشرشده برخی بانک‌ها بعد از مصوبه شورای پول‌واعتبار، مشاهده می‌شود که اسامی برخی از افرادی که تسهیلات کلان گرفته‌اند، در فهرست ذی‌نفعان واحد به‌صورت یکجا منتشرشده اما در فهرست ریز تسهیلات هیچ اسمی از آن شخص حقوقی نیست؛ در نتیجه معلوم نیست که چقدر این مفادبر تسهیلات‌دهی از طریق امهال تسهیلات در بانک صورت گرفته، یا عملکرد آن فرد در بازپرداخت تسهیلاتی که دریافت کرده چگونه بوده که دوباره توانسته تسهیلات جدید بگیرد که مجموع همه تسهیلات دریافتی آن، از ۱۰۰ میلیارد تومان بیشتر شده است. چنان‌که در گزارش یک بانک مشاهده می‌شود که در فهرست ریزتسهیلات قبل از مصوبه شورای پول‌واعتبار، بانک مدنظر بیش از ۱۲۰۰ردیف تسهیلات اعطایی اعلام کرده درحالی‌که بعد از مصوبه ششورای پول و اعتبار، تنها ۲۰۰ردیف تسهیلات اعلام شده است. از این‌رو، نمی‌توان عملکرد بانک‌ها را با چارچوب‌های تعیین‌شده توسط شورای پول و اعتبار، ازجمله سقف ۸ برابری سرمایه نظارتی در اعطای تسهیلات کلان که در ماده ۷آیین‌نامه تسهیلات و تعهدات کلان ذکر شده، مطابقت داد.

چهره‌ها

اسدالله قلیزاده

رئیس صنف جایگاه‌داران با اقدامات جهادی با کمترین مشکل، سوخت‌گیری در جایگاه‌ها جریان دارد. طی هفته‌های اخیر و هم‌زمان با راهپیمایی اربعین با رشد ۵۰ درصدی در توزیع بنزین مواجه بودیم که طی دهه‌های گذشته رکورد محسوب می‌شود.

آرش کردی

مدیرعامل توانیر قرارداد نصب ۴،۵میلیون کنتور هوشمند برای مشترکان پرمصرف امضا شده و قرار است در سال ۱۴۰۲ اجرایی شود. حداقل تا سال آینده نصب کنتور برای ۲میلیون مشترک یا حداقل برای یک‌میلیون و ۱۰۰مشترک می‌کند و در زمان اوج مصرف شویم، براساس این طرح می‌توان با ارزیابی مصرف نسبت به قطع برق مشترکان پرمصرف اقدام کرد.

در شبکه باید پیامک دریافت کنند و این تعداد با احتساب موارد تغییر مالکیت گوشی، رقم بزرگی می‌شود که هزینه بالایی را برای ارسال پیامک به سامانه تحمیل می‌کند.

وزارت صمت: اختلال رفع شده است

وزارت صمت، به‌عنوان متولی سامانه همتا در پاسخ به پیگیری‌های همشهری درخصوص مشکل ایجادشده در این سامانه، این اختلال را ناشی از تأمین‌نشدن بودجه سامانه دانست و از رفع آن به‌طور موقت خبر داد. حمید محله‌ای، مدیر کل دفتر خدمات فنی، مهندسی و نگهداری وزارت صمت به همشهری گفت: اختلالات به‌وجود آمده در ارسال پیامک طرح رجیستری موبایل فعلاً رفع نشده و در حال مذاکره با سازمان تنظیم اختلال مواجه شده و مصرف‌کنندگان در فرایند رجیستری هیچ پیامکی در یافت نمی‌کنند. محمدرضا عالیان افزود: قطع پیامک‌های سامانه همتا مستقیم به ضرر خریداران تمام می‌شود، زیرا ممکن است در نقل‌وانتقالات خود گوشی قاچاق را به جای گوشی با اصالت خریداری کنند. او اضافه کرد: پیش‌بینی ما این است که این مشکل اختلال سیستمی باشد اما نکته‌ای که در این میان باید مورد توجه قرار گیرد، این است که مصرف‌کننده باید از اصالت کالایی که خریداری کرده، مطلع شود و این اطلاع باید به هر شکل ممکن به او داده شود. عالیان درخصوص اینکه این مشکل شاید ناشی از اختلافات مالی باشد نیز گفت: هنگام واردات تلفن همراه تمام هزینه‌های گمرکی از واردکننده دریافت می‌شود و این حق مردم است که دولت بخش ناچیزی از این هزینه‌ها را در زمینه فعال‌سازی رجیستری گوشی صرف کند. هزینه رجیستری تا سال ۹۸ معادل ۳هزار تومان بود. به گفته سخنگوی واردکنندگان موبایل، سالانه بین ۱۷ تا ۱۸میلیون دستگاه تلفن همراه در کشور رجیستری می‌شود که این تعداد در بدو شناسایی

مسیری تازه برای تامین مالی تولید

به‌گفته رئیس کل بانک مرکزی از هفته جاری امکان استفاده از اوراق گام در بورس کالا فراهم می‌شود

جمع کل تامین مالی انجام شده از طریق اوراق گام از سال ۱۳۹۹ تا تیر ماه امسال ۸هزار و ۸۰۰میلیارد تومان بود، اما بانک مرکزی، مقررات این اوراق را با موفقیت تسهیل کرد.

بانک‌ها نیز دعوت شدند تا از این اوراق استفاده کنند. در نتیجه، فقط در ۲ماه اخیر ۱۳ هزار میلیارد تومان از این اوراق برای تامین مالی بنگاه‌های تولیدی استفاده شده است. رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در ماه‌های آینده استفاده از اوراق گام، سرعت بیشتری خواهد گرفت، وعده داد که سال آینده ۲۰درصد سرمایه در گردش مورد نیاز بنگاه‌ها از طریق این اوراق تأمین مالی شود. با این اقدام، کمک بزرگی به بخش تولید باشد و نیاز بنگاه‌ها به نقدینگی نیز کاهش پیدا می‌کند.

به‌گفته او با مصوبه شورای پول و اعتبار و هیأت عامل بانک مرکزی اوراق گام به محض انتشار قابل تنزیل و معامله در بازار سرمایه است. صالح‌آبادی با بیان اینکه این اوراق به وسیله بانک تضمین شده تأکید کرد: دارنده اوراق می‌تواند این اوراق را تا زمان سررسید نزد خود نگه دارد یا در صورت نیاز به نقدینگی آن را در بازار متمرکز تنزیل و پول خود را از بازار سرمایه در یافت کند. همچنین متعهد اوراق در زمان سررسید، وجه این اوراق را به دارنده نهایی پرداخت خواهد کرد.

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه باید بتوانیم سازوکارها و ابزارهای در سیستم ایجاد کنیم که مردم بدون شناخت از یکدیگر بتوانند به یکدیگر در کسب‌وکارها اعتماد کنند، افزود: هر قدر ابزارهای اعتباری در کشور توسعه یابد و نیاز به نقدینگی و پول کم شود روند حرکت چرخه‌های اقتصادی بهبود خواهد یافت.

اوراق گام چیست

اوراق گام در واقع اوراق بهاداری است که بر مبنای فاکتور خرید مواد اولیه صادر می‌شود. از این طریق که تولیدکننده می‌تواند با ارائه فاکتور خرید مواد اولیه به بانک از بانک درخواست کند تا گواهی اعتباری مولد یا اوراق گام منتشر کند و این اوراق را به بنگاه فروشنده